⁴¹⁰ Cfr. ARISTÓTELES, *Ética Nicomaquea*, L.II, c.1, n.2.

⁴¹¹ Cfr. ARISTÓTELES, *Ética Nicomaquea*, L.III, l.1, n.2.

se dice que un hombre es íntegramente bueno porque tiene una voluntad buena. Pero, por el hecho de que el hombre tenga una buena inteligencia, no se dice que es bueno en todo sentido, sino en un aspecto; por ejemplo, buen gramático o buen músico. Por lo tanto, como la elección pertenece a la voluntad y la opinión al intelecto, por la elección decimos que un hombre es bueno o malo, pero no por la opinión⁴¹².

A pesar de que la elección no sea alguna de ellas, éstas comprenden completamente todos los principios de los actos humanos: la razón, a la que pertenece la opinión, la voluntad, el apetito sensitivo, que se divide en irascible, al que pertenece la ira, y en concupiscible, al que pertenece la concupiscencia⁴¹³. Elegir no es optar entre dos alternativas, ya que esto puede hacerse movido por la opinión de otros sobre lo que se debe hacer, por un impulso que se inclina preferentemente en una línea o meramente por deseo. Así, pues, que una persona se determine por una opción no garantiza que esté eligiendo; tal determinación puede deberse al consentimiento de la voluntad a un impulso irracional de la afectividad movida por los sentidos internos. La elección, para ser tal, requiere de ciertos elementos esenciales que originan un verdadero acto de la persona.

Después de comparar la elección con el apetito, el deseo, el impulso y la opinión, es posible suponer que se refiere a algo que ha sido objeto de deliberación, puesto que es condición necesaria para ella ir acompañada de razonamiento y reflexión.

Ahora bien, la deliberación se lleva a cabo sobre aquellas cuestiones que pueden o no suceder dependiendo de nuestra intervención, ya que están en nuestro poder y resultan factibles según el proceder de cada cual, pues depende de él el obrar o no hacerlo⁴¹⁴.

⁴¹² id est non ex hoc quod est potens bene operari, sed ex hoc quod bene operatur: ex hoc autem, quod homo est perfectus secundum intellectum fit homo potens bene operari, non autem bene operans, sicut ille qui habet habitum grammaticae ex hoc ipso est potens loqui congrue; sed ad hoc quod congrue loquatur, requiritur quod hoc velit. Quia habitus est quo quis agit cum voluerit, ut dicit Commentator in tertio de anima. Unde patet, quod bona voluntas facit hominem bene operari, secundum quamcumque potentiam vel habitum rationi obedientem. Et ideo aliquis dicitur simpliciter bonus homo ex hoc, quod habet bonam voluntatem. Ex hoc autem, quod habet bonum intellectum, non dicitur bonus homo simpliciter, sed secundum quid: puta bonus grammaticus, vel bonus musicus. Et ideo, quia electio pertinet ad voluntatem, opinio autem ad intellectum, ex electione dicimur boni vel mali, non autem ex opinione. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *In Ethic.*, L.III, lec.6 n.4.